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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện các Nghị định về phân cấp, phân quyền  

và phân định thẩm quyền quản lý nhà nước giữa Chính phủ 

và chính quyền địa phương hai cấp tháng 10 năm 2025 

        

Thực hiện Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 12/7/2025 của Uỷ ban nhân 

dân thành phố Hải Phòng về triển khai thực hiện các Nghị định của Chính phủ về 

phân định thẩm quyền, phân quyền, phân cấp cho các cơ quan, đơn vị, cá nhân 

trên địa bàn thành phố Hải Phòng, Uỷ ban nhân dân xã Lạc Phượng báo cáo tình 

hình thực hiện các Nghị định về phân cấp, phân quyền và phân định thẩm quyền 

quản lý nhà nước giữa Chính phủ và chính quyền địa phương hai cấp tháng 10 

năm 2025, như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 24/7/2025 

của UBND xã về triển khai thực hiện các Nghị định của Chính phủ về phân định 

thẩm quyền, phân quyền, phân cấp cho các cơ quan, đơn vị, cá nhân trên địa bàn 

xã Lạc Phượng. Đồng thời, đã tổ chức quán triệt kịp thời, đầy đủ, nghiêm túc để 

thực hiện thống nhất, hiệu quả nội dung các Nghị định của Chính phủ về phân 

định thẩm quyền, phần quyền, phân cấp. Các nghị định của Chính phủ đã được 

quán triệt đầy đủ, kịp thời và nghiêm túc đến tất cả các cán bộ, công chức tại xã. 

Cách thức quán triệt được hệ thống hóa, giải thích chi tiết, có dẫn chứng cụ thể 

để dễ dàng tiếp cận và áp dụng vào thực tế. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NGHỊ ĐỊNH 

1. Nghị định 120/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 quy định về phân định 

thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý Nhà 

nước của Bộ Tư pháp 

- UBND xã đã thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về hộ tịch tại địa 

phương; cập nhật, khai thác, sử dụng Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử trong phạm vi 

địa phương quản lý. Công chức Tư pháp - hộ tịch tham mưu UBND xã thực hiện 

đăng ký hộ tịch, tổng hợp, đánh giá tình hình thực hiện công tác quản lý hộ tịch 

và thống kê theo đúng quy định. Cụ thể: 

+ Lĩnh vực Hộ tịch:  Đăng ký khai sinh: 97 trường hợp; Đăng ký kết hôn: 
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21 trường hợp; Đăng ký khai tử: 33 trường hợp; Cải chính, thay đổi, bổ sung hộ 

tịch: 19 trường hợp; Cấp bản sao trích lục hộ tịch: 167 trường hợp; Cấp giấy xác 

nhận tình trạng hôn nhân: 53 trường hợp. 

+ Lĩnh vực chứng thực: Chứng thực: 1.219 trường hợp (Trong đó chứng 

thực bản sao từ bản chính 916, chứng thực hợp đồng 43, chứng thực chữ ký 256). 

+ Lĩnh vực hoà giải cơ sở: Các tổ hòa giải thực hiện tốt công tác hòa giải 

ở cơ sở, góp phần đảm bảo ổn định tình hình nhân dân, giảm thiểu các mâu 

thuẫn, tranh chấp phát sinh trên địa bàn xã. 

2. Nghị định 121/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ quy định 

về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực quản lý Nhà nước của Bộ Tư pháp 

Các tuyên truyền viên pháp luật thường xuyên tuyên truyền, phổ biến sâu 

rộng các quy định của pháp luật đến người dân trên địa bàn xã nhằm nâng cao 

hiểu biết, ý thức tuân thủ pháp luật của người dân. 

3. Nghị định 141/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy 

định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong 

lĩnh vực quản lý Nhà nước của Thanh tra Chính phủ 

Đã tiếp nhận 08 đơn kiến nghị phản ánh liên quan đến lĩnh vực đất đai, 

chính sách, trong đó: 01 đơn đã giải quyết xong, 07 đơn đang trong quá trình 

giải quyết đã giải; công tác tiếp công dân được duy trì theo quy định. 

4. Nghị định 124/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ quy định 

về phân quyền, phân cấp; phân định thẩm quyền của chính quyền địa 

phương 02 cấp trong lĩnh vực công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo 

- Thực hiện báo cáo định kỳ hằng tuần; Tình hình dân tộc tôn giáo trên địa 

bàn xã trong tháng ổn định, không có nhiệm vụ phát sinh, đề xuất, kiến nghị. 

5. Nghị định 126/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ quy 

định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực dự trữ quốc gia 

UBND xã giao cho Phòng Văn hoá – xã hội chủ động phối hợp với các 

đơn vị có liên quan trong việc quản lý, bảo vệ và sử dụng hàng hóa dự trữ quốc 

gia (chủ yếu là hàng cứu trợ thiên tai). Đến nay, UBND xã chưa thực hiện việc 

tiếp nhận, cấp phát hàng dự trữ khi có thiên tai. 

6. Nghị định 128/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ quy định 

về phân quyền, phân cấp trong quản lý Nhà nước lĩnh vực nội vụ và Nghị 

định 129/2025/NĐ-CP của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền 
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của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý Nhà nước của 

Bộ nội vụ 

* Công tác nội vụ 

Thực hiện nâng phụ cấp thâm niên nhà giáo đối với lãnh đạo quản lý khối 

giáo dục gồm: thâm niên định kỳ đối với 07 người; nâng thâm niên vượt khung 

đối với 01 người. Thực hiện phụ cấp thâm niên lần đầu đối với 01 giáo viên. 

Nâng lương thường xuyên cho 02 cán bộ quản lý giáo dục. 

Ban hành Quyết định về việc nghỉ việc do tinh giản biên chế đối với 

người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã theo Nghị định 154/2025/NĐ-CP 

ngày 15/6/2025 của Chính phủ đối với 10 trường hợp. Đề nghị Sở Tài chính phê 

duyệt kinh phí đối với 04 trường hợp đủ điều kiện; các trường hợp còn lại đang 

đợi quyết định đính chính của Sở Nội vụ. 

* Cải cách hành chính  

Tiếp tục duy trì thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính, tập 

trung vào một số nội dung trọng tâm: Ban hành Kế hoạch số 90/KH-UBND 

ngày 07/10/2025 về hướng dẫn, hỗ trợ người dân yếu thế, gặp khó khăn trong 

thực hiện thủ tục hành chính tại Trung tâm Phục vụ hành chính công xã; ban 

hành Công văn số 595/UBND-VHXH ngày 10/10/2025 chỉ đạo rà soát, khắc 

phục các tồn tại, hạn chế trong thực hiện công tác CCHC; Đôn đốc cập nhật tài 

liệu kiểm chứng trên Bộ chỉ số CCHC của UBND xã theo các tiêu chí đã được 

phân công, đảm bảo đầy đủ, đúng thời hạn; 

7. Nghị định 137/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy 

định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong 

lĩnh vực văn hoá, thể thao và du lịch và Nghị định 138/NĐ-CP ngày 

12/6/2025 của Chính phủ quy định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực 

văn hoá, thể thao và du lịch 

- Ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức Đại hội TDTT xã Lạc 

Phượng lần thứ I năm 2025; ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT xã Lạc 

Phượng lần thứ I năm 2025. 

- Ban hành Kế hoạch thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa” xã Lạc Phượng năm 2025, tổ chức họp Ban chỉ đạo triển khai 

Kế hoạch đến các thôn, các ngành, đơn vị liên quan để thực hiện công tác bình 

xét “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa” năm 2025; 
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- Triển khai văn bản chỉ đạo thực hiện, tham gia cuộc thi “ Công dân số 

Hải Phòng - Sử dụng thông minh, sống an toàn”. Kết quả đến thời điểm hiện nay 

xã Lạc Phượng:  Tổng số lượng thí sinh đăng ký tham gia: 1198 thí sinh; Tổng 

số thí sinh hoàn thành  bài thi: 690 thí sinh. 

8. Nghị định 142/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy 

định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong 

lĩnh vực quản lý Nhà nước vảu Bộ Giáo dục và Đào tạo và Nghị định 

143/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định về phân quyền, 

phân cấp trong lĩnh vực quản lý Nhà nước của Bộ Giáo dục và Đào tạo 

- Hoàn thiện hồ sơ, thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 

2025 trên địa bàn xã; 

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các cuộc thi, hội thi ngành giáo dục; ban 

hành Quyết định phê duyệt Kế hoạch vận động tài trợ các trường năm học 2025- 

206. 

9. Nghị định 147/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy 

định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong 

lĩnh vực quản lý Nhà nước của Bộ Y tế và Nghị định 148/NĐ-CP/2025 của 

Chính phủ quy định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực y tế 

Trong tháng, UBND xã tiếp nhận 61 hồ sơ (51 trực tuyến, 10 trực tiếp), 

gồm 17 hồ sơ theo Nghị định 176, 14 hồ sơ xác định, xác định lại mức độ 

khuyết tật, 04 hồ sơ mai táng phí, 06 hồ sơ trợ cấp bảo trợ xã hội, 10 trường hợp 

thôi hưởng trợ cấp do chết trong tháng 9. 

Tham mưu Hội đồng xác định mức độ khuyết tật họp, xem xét 14 trường 

hợp; thực hiện chi trả trợ cấp tháng 10 cho 1.543 đối tượng, với tổng kinh phí 

1.139.775.000 đồng; cập nhật, bổ sung dữ liệu đối tượng bảo trợ xã hội và người 

khuyết tật trên phần mềm quản lý. 

Ban hành Quyết định thành lập Tổ sơ tuyển sức khỏe NVQS năm 2026; 

tham gia ý kiến các dự thảo văn bản của thành phố về tiêu chuẩn thiết bị y tế, 

quản lý nước sạch, sửa chữa cơ sở y tế; báo cáo kết quả kiểm tra an toàn thực 

phẩm năm 2025; trưng tập công chức tham gia Tổ khám tuyển NVQS; cử cán bộ 

tham gia tập huấn chuyên môn phòng, chống dịch; tham mưu tăng cường quản 

lý, liên thông cơ sở cung ứng thuốc. 

Báo cáo kết quả tổ chức Tết Trung thu năm 2025; tham mưu cung cấp 

thông tin, tài khoản phục vụ nhập dữ liệu dân số; tham gia ý kiến các dự thảo về 
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thực thi Công ước CRPD, tiêu chí nhận con nuôi, kế hoạch tiêm chủng cho trẻ 

nhập học lần đầu 

10. Nghị định 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy 

định phân định thẩm quyền của Chính phủ quy định phân định thẩm 

quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý Nhà nước 

của Bộ Nông nghiệp và môi trường và Nghị định 136/2025 ngày 12/6/2025 

của Chính phủ quy định phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực nông nghiệp 

và môi trường 

a) Trồng trọt: Tiếp tục chỉ đạo sản xuất vụ mùa, hướng dẫn biện pháp 

chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng, diệt chuột bảo vệ sản xuất; chủ 

động điều tiết nước phục vụ gieo cấy, chăm sóc lúa mùa. Hướng dẫn nhân dân 

mở rộng diện tích rau màu, tập trung vào các loại cây có giá trị kinh tế cao như 

dưa hấu, dưa lê, dưa chuột, ớt, bí xanh... 

b) Chăn nuôi- Thuỷ sản: Tổ chức kiểm tra tình hình chăn nuôi, phòng 

chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Tiêm phòng bổ sung cho đàn vật nuôi 

mới nhập đàn, đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh. Duy trì công tác thú y, 

bảo vệ thực vật, đảm bảo sản xuất an toàn, hiệu quả. 

c) Thuỷ lợi, Phòng chống thiên tai: Chủ động ban hành các văn bản chỉ 

đạo, phương án ứng phó thiên tai, đảm bảo an toàn đê điều, hồ chứa và hạ du 

trong mùa mưa bão. Đôn đốc kiểm tra, tu sửa công trình thuỷ lợi, đảm bảo 

nguồn nước phục vụ gieo cấy và tưới dưỡng vụ mùa. 

d) Công tác giảm nghèo, xây dựng NTM: Công tác xây dựng NTM tiếp 

tục được quan tâm, Ban chỉ đạo NTM và giảm nghèo được kiện toàn. Triển khai 

rà soát hộ nghèo, cận nghèo, hộ làm nông nghiệp có mức sống trung bình năm 

2025; phê duyệt danh sách hỗ trợ tiền điện quý III/2025. Thành lập Ban Chỉ đạo 

rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và tổ chức thực hiện theo đúng kế hoạch. 

11. Nghị định 151/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy 

định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp, phân 

quyền, phân cấp trong lĩnh vực đất đai 

- Tiếp tục kiểm tra, lập biên bản các trường hợp vi phạm đất đai tại thôn 

Cầu Xe, An Tứ, đến thời điểm hiện tại các hộ đã tự tháo dỡ khoảng 1.445,8 m² 

công trình vi phạm.  

- Đối với trường hợp phản ánh kiến nghị liên quan đến khu vực ngã tư 

Cống cửa hàng, UBND xã tiếp tục mời các hộ làm việc yêu cầu các hộ tháo dỡ 

công trình xây dựng trái phép. 
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- Hướng dẫn, hỗ trợ 02 công dân hoàn thiện hồ sơ, kiểm tra hiện trạng sử 

dụng đất, đối chiếu quy hoạch, hướng dẫn thủ tục đo đạc, lập hồ sơ theo Luật 

Đất đai 2024. 

- Duy trì hoạt động thu gom rác thải ở các thôn; tuyên truyền, vận động 

nhân dân thực hiện tổng vệ sinh, khơi thông cống rãnh, phân loại rác tại nguồn; 

đảm bảo môi trường xanh, sạch, phòng chống dịch bệnh. 

* Nhóm các dự án lĩnh vực giao thông 

- Dự án đường tỉnh 391: Ảnh hưởng 56 hộ dân, trong đó 26 hộ có đơn đề 

nghị xem xét bồi thường phần đất ông cha trong hành lang an toàn do năm 1995 

khi cấp GCNQSDĐ bị trừ diện tích mà chưa được bồi thường. Ngày 18/9/2025, 

UBND xã đã báo cáo UBND thành phố, Sở TN&MT về các khó khăn, vướng 

mắc. Hội đồng GPMB xã tiếp tục xác minh nguồn gốc đất của 26 hộ, đảm bảo 

đúng quy định pháp luật.  

- Dự án đường 396 kéo dài: Qua địa bàn xã ảnh hưởng 89 hộ, gồm 16 hộ 

đất ở, 73 hộ đất nông nghiệp, 04 hộ còn lại đang xác minh nguồn gốc. Ngày 02 

và 04/10/2025, Hội đồng GPMB làm việc với 04 hộ: 01 hộ (ông Đông) thống 

nhất nguồn gốc đất; 03 hộ có đất do UBND xã Cộng Lạc trước đây giao có thu 

tiền, nhưng hồ sơ pháp lý chưa rõ ràng, gây khó khăn trong xác minh. UBND xã 

đã báo cáo UBND thành phố, Sở TN&MT đề nghị hướng dẫn phương án xử lý. 

- Dự án đường 191Q: Chiều dài 3,1 km, đi qua 03 thôn: Cầu Xe, Hòa 

Nhệ, Quan Lộc. Hội đồng GPMB đã phối hợp các thôn, Chủ đầu tư kiểm đếm 

tài sản, cây cối, hoa màu trên đất. Đến nay đã kiểm đếm 110 hộ, hiện đang lập 

phương án bồi thường, hỗ trợ cho các hộ theo quy định. 

* Nhóm các dự án về lĩnh vực công trình năng lượng 

- Đường dây 500kV Hải Phòng - Thái Bình, Hải Phòng - Gia Lộc: Đã rà soát 

xong nguồn gốc sử dụng đất, kiểm đếm, lập phương án bồi thường, hỗ trợ. Ngày 

04/10/2025 công khai phương án cho 22 hộ, có 17 hộ ký phương án, đề nghị nhận 

tiền trước để bàn giao mặt bằng; Chủ đầu tư đang bố trí vốn chi trả. Ngày 

16/10/2025 tiếp tục công khai phương án cho các hộ còn lại có đất nông nghiệp. 

- Đường dây 220kV: Đã hoàn thành rà soát, kiểm đếm, lập phương án bồi 

thường, hỗ trợ. Ngày 04/10/2025 công khai phương án cho 20 hộ, trong đó 14 
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hộ đã ký và nhận tiền, 06 hộ xem lại phương án. Ngày 13/10/2025 tiếp tục công 

khai cho 20 hộ còn lại, có 11 hộ ký phương án, 09 hộ đang xem xét thêm 

Công tác GPMB cơ bản đảm bảo tiến độ, song còn một số khó khăn trong 

xác minh hồ sơ pháp lý đất và bố trí nguồn chi trả. 

12. Nghị định 139/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ quy 

định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong 

lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công thương và Nghị định 146/2025/NĐ-

CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định về phân quyền, phân cấp trong 

lĩnh vực công nghiệp và thương mại 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực xây dựng, kịp thời ngăn 

chặn các hoạt động xây dựng sai phép, chưa phép trên địa bàn xã. 

-  Đôn đốc các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình do xã làm 

chủ đầu tư để kịp tiến độ theo hợp đồng đã ký giữa các bên. 

- Kiểm tra, xử lý vi phạm hành lang giao thông; phối hợp đội quản lý điện 

lực Tứ Kỳ kiểm tra hang an toàn lưới điện cao áp. 

Trên đây là tình hình thực hiện các Nghị định về phân cấp, phân quyền và 

phân định thẩm quyền quản lý nhà nước giữa Chính phủ và chính quyền địa 

phương hai cấp tháng 10 năm 2025, Uỷ ban nhân xã Lạc Phượng kính báo cáo 

UBND thành phố, Sở Tư pháp./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND thành phố; 

- Sở nội vụ; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Trưởng các phòng, đơn vị thuộc UBND xã; 

- Lưu: VT, VP. 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

  

Đỗ Văn Thắng 
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